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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na analýzu trhu multikin v České republice. Část práce je

věnována popisu současné situaci a představuje jednotlivé provozovatele multikin. V další

části jsou analyzovány statistiky vzniku multikin, vývoje návštěvností od roku 1999 - 2009

a výdajů do reklamy. Cílem práce je analýza marketingových komunikací jednotlivých

subjektů.
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ABSTRACT

This work is focused on the analysis of the multiplex cinema market in the Czech

Republic. Part of the work is donated to describing the current situation and introduces

various multiplex cinema operators. In the next part statistics from the creation of the mul-

tiplexes, attendance development from the year 1999 – 2009 and advertisement expenses

are analyzed. The aim of the work is the analysis of marketing communications of various

subjects.

Keywords: multiplex attendance, viewer, competition, support of the brand, events.
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je analýza trhu multikin v České republice. Filmový

průmysl, ale především místa, kde se filmy setkávají s diváky, tzn. multikina, jsou velmi

atraktivním tématem. Jelikoţ přes pět let pracuji pro jednoho z největších provozovatelů,

podílím se na vytváření strategie a nových cílů společnosti Palace Cinemas, mám k tomuto

tématu velmi blízko.

Jiţ ve své bakalářské práci jsem se věnovala multikinům, analyzovala jsem

marketingové komunikace a event marketing právě multikin Palace Cinemas. Jelikoţ

je mým úkolem i monitorovat konkurenční subjekty, rozhodla jsem se svoji pracovní náplň

spojit i s diplomovou prací a pokusit se vytvořit přehled současné situace na českém trhu.

Myslím si, ţe tato práce je jedinečná v tom, ţe monitoruje celý trh multikin uceleně.

Ukazuje velmi silné konkurenční prostředí a analyzuje různé prostředky a moţnosti,

jak v takové konkurenci obstát a zajistit si největší návštěvnický podíl.

Filmový průmysl přináší nemalé finanční prostředky. Natočit film je jedna část,

ale přenést ho na plátna a především zprostředkovat divákovi druhá. Všechna multikina

nabízí více či méně stejné produkty – filmovou nabídku, filmovou atmosféru, ceny

vstupného nebo sortiment občerstvení. Shlédnutí filmu – návštěva multikina je oblíbenou

formou trávení volného času.

Práce poukazuje na současný stav na trhu, jeho rozloţení, podíly návštěvností,

ale především monitoruje akce, které multikina realizují pro udrţení podílu na trhu.

Problém, který chci řešit ve své práci, je vztah návštěvníků k jednotlivým provozovatelům,

ale také vztahy multikin ke svým návštěvníkům.

Cílem práce je analyzovat marketingové komunikace jednotlivých provozovatelů

a jejich postavení na trhu. Záměrem je najít moţnosti, které by mohly zefektivnit

komunikace, mohly by vést k úspoře vynaloţených finančních prostředků a zpřehlednění

nabídky. Práce poukazuje i na některá rizika, která silný konkurenční boj přináší

a především se odráţí v nepřehledné situaci na trhu.
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Součást práce tvoří analýzy vývoje trhu s multikiny v porovnání s jedno sálovými

kiny. Vývoje návštěvností za posledních deset let a analýzy reklamních výdajů všech

provozovatelů. V Projektové části se budu věnovat nejvýznamnějšímu eventu Filmánie,

který je realizován ve všech multikinech v České republice. Navrhnu nový přístup k jeho

propagaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE A MARKETING SLUŢEB

„Marketingovou komunikaci lze definovat jako kaţdou formu komunikace,

kterou pouţívá organizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování dnešních

nebo budoucích potenciálních zákazníků.“ (Hesková, 2004, s. 26)

Komunikace jakéhokoliv subjektu nebo sluţby jsou základem pro budování

a vytváření trvalé pozice v národním a mezinárodním ekonomickém prostoru.

V posledních desetiletích došlo k rozvoji, význam a postavení marketingových komunikací

výrazně vzrostlo. Logicky tento trend souvisí s rostoucím počtem druhů výrobků a sluţeb,

s rostoucím počtem značek, ale především se zvyšováním nároků spotřebitelů v souvislosti

s rozvojem trhů a jejich globalizací.

Sektor sluţeb je značně rozsáhlý. Představuje mnoho různých činností nebo výhod,

které můţe jedna strana nabídnout druhé straně. Multikina poskytují sluţby v oblasti

zábavy, zprostředkovávají záţitek. Zákazník konzumuje filmový záţitek. Ale marketingové

komunikace sluţeb jsou především marketingem sluţeb s vysokým stupněm kontaktu

se zákazníkem.

Cílem marketingové komunikace sluţeb je primárně zvyšování informovanosti

spotřebitelů o nabídce, zdůraznění vlastností sluţby a vytvoření specifického image.

Dalším cílem je marketing vztahů, který klade důraz na tvorbu dlouhodobých dobrých

vztahů se zákazníky, dodavateli a zaměstnanci.

1.1 Marketingové nástroje

Upoutání pozornosti zůstává prioritou celé marketingové komunikace. Zákazník

potřebuje rychlou a pokud moţno objektivní informaci, která by mu kupní rozhodnutí

usnadnila. K tomu slouţí několik nástrojů, které utváření vlastnosti sluţeb nabízených

zákazníkům. Původně se jedná o čtyři prvky: produkt (product), cena (price), distribuce

(place), komunikace (promotion). Avšak u marketingu sluţeb se zahrnují další dvě

„P“ – lidé (people) a procesy (processes).

Produkt zahrnuje vše to, co slouţí k uspokojení zákazníkových potřeb (hmotných

i nehmotných). Klíčovým prvkem definujícím sluţbu je její kvalita. Rozhodování

o produktu se týká jeho vývoje, ţivotního cyklu, image značky a sortimentu produktů.
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(Vaštíková, 2008, s. 26.) Trendem ve sluţbách je danou nabídku více zhmotnit

a poskytovat ke sluţbě nějaký materiální produkt.

Cena – hodnota sluţby není determinována cenou, ale uţitkem, který zákazníkovi

přinese. V případě nehmotného charakteru sluţby je cena velice významným ukazatelem

kvality.

Distribuce sluţeb v sobě zahrnuje sloţky, které se podílejí na zprostředkování

sluţby zákazníkovi nebo ovlivňují její dostupnost. Výběr distribučního kanálu závisí

na charakteru sluţby na interakci mezi poskytovatelem a zákazníkem a na flexibilitě

sluţby.

Komunikace je v širokém pojetí systematickým vyuţíváním principů, prvků

a postupů marketingu při prohlubování a upevňování vztahů mezi producenty, distributory

a zejména zákazníky. Cílem těchto aktivit je dosaţení vyšší spokojenosti na straně

zákazníků a tím vytvoření dlouhodobějších vztahů. (Foret, 2003, s. 34.)

Lidé jsou jedním z významných nástrojů marketingu sluţeb a mají přímý vliv

na jejich kvalitu. Sluţby mohou být dobré tehdy, aţ zaměstnanci sami začnou zvládat řešit

problémy. (Vosoba, 2004, s. 112.) Společnost poskytující sluţby se musí zaměřovat

na výběr, vzdělávání a motivování zaměstnanců. Stejně tak by se měla stanovovat určitá

pravidla pro chování zákazníků. U sluţeb je nejčastěji prvním místem kontaktu

se zákazníkem právě zaměstnanec, který sluţbu prodává, a ten tvoří prvotní obrázek

o sluţbě.

Procesy - jako nástroje marketingu, rozumíme činnosti, postupy a mechanismy

od vzniku výroby samotné sluţby aţ po dodávání sluţby zákazníkovi. Hlavní důraz

je kladen na organizaci a řízení procesů. Firmy si vytváří vlastní know-how sluţeb.

Propracovaný systém činností a chování se stává bohatstvím.

Komunikace v marketingu můţe nabývat několika forem, osobní i neosobní. Cílem

komerčních komunikací je na základě informací ovlivňovat poznávací, motivační

a rozhodovací procesy lidí v dané cílové skupině.
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1.2 Komunikační mix

K nástrojům vyuţívaným v rámci komunikačního mixu můţeme v širším pojetí

zařadit všechny formy komunikace, které přispívají k dosaţení uvedených cílů. Jsou

to: reklama, osobní prodej, podpora prodeje, public relations, přímý marketing. Nově

můţeme do komunikačního mixu zahrnout i internetovou komunikace, event marketing,

guerilla marketing, virální marketing, product placement a sponzoring. (Vaštíková, 2008,

s. 135.)

Reklama je určitá neosobní forma komunikace společnosti se zákazníkem


[…]


bylo zjištěno přesně číslo: 19%. Komunikace multikin by měla slouţit zároveň k budování

značku jednotlivých provozovatelů. Navrhovala bych navázání spolupráce s televizními

stanicemi, které otevřou další cestu propagace. Doporučuji například TV Óčko, hudební

kanál pro mladé.

V Projektové části byl řešen a navrhnut nový postup realizace nejúspěšnějšího

eventu všech multikin v České republice – eventu Filmánie. V případě zastřešení projektu

Filmánie pod jednu značku, dále komunikaci a prezentaci, event by mohl

do multikin přilákat ještě více návštěvníků. Tento projekt by měl zvednout novou vlnu

zájmu a oslovit tak další část široké veřejnosti, ke které se informace o Filmánii ještě

nedostala.
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Vypracování této diplomové práce a analýza trhu multikin v České republice

mi přinesla ucelený pohled na stav trhu, porovnání aktivit a výdajů na komunikaci

jednotlivých provozovatelů. Tato práce by měla mně, i mým kolegům, kteří budou práci

číst, usnadnit orientaci v konkurenčním prostředí. Závěrem pro mě a mé kolegy z Palace

Cinemas (a případné čtenáře z konkurenčních společností) by měla být nutností znalost

marketingových komunikací, jejích moţností a především jejich efektivní vyuţití.

Všichni jsme si vědomi, jak je těţké si udrţet pozici v takto silném konkurenčním

prostředí - přesvědčit návštěvníky o kvalitních sluţbách, zajistit atraktivní nabídku filmů,

eventů, zábavy a tak přilákat do multikin nejvíce návštěvníků. Kaţdý provozovatel by měl

věnovat maximální pozornost, jakou formou jsou finanční prostředky vynakládány. Stejně

důleţitou roli hraje i vyhodnocení kampaní, ze kterých se dá ponaučit.

Hlavním cílem všech provozovatelů by mělo být vytvoření si citové vazby

s návštěvníky, tak aby se rádi do jejich multikin vraceli.
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PŘÍLOHA I – DOTAZNÍK.

DOTAZNÍK: ZNAČKY PRAŢSKÝCH MULTIKIN - Dotazování, spontánní odpovědi.

I.JAKÉ ZNAČKY = PROVOZOVATELE MULTIKIN V PRAZE ZNÁŠ? KOLIK SI JICH

VYBAVÍŠ?

1.

2.

3.

4.

5.

II. JAKÉ ZNÁŠ LOKALITY (MÍSTO NEBO ČÁST PRAHY), KDE SE MULTIKINA NACHÁZEJÍ?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

III. DOKÁŢEŠ PŘIŘADIT K JEDNOTLIVÝM LOKALITÁM ZNAČKU = JMÉNO

PROVOZOVATELE?

1.ZLIČÍN

2. SLOVANSKÝ DŮM

3. ČERNÝ MOST

4. PARK HOSTIVAŘ

5. NOVÝ SMÍCHOV

6. ANDĚL

7. GALAXIE

8. LETŇANY

9. LÁDVÍ

10. FLÓRA

IV. KTERÉ MULTIKINO MÁŠ OSOBNĚ NEJRADĚJI, KAM NEJČASTĚJI CHODÍŠ? !!!

(?? jak dotazovaný odpoví, lokalitou? Značkou?)

V. ZNÁŠ PROJEKT FILMÁNIE?

1.ANO

2. NE

VI. POKUD ANO – CO TO JE?

VII. VÍŠ, VE KTERÉM MULTIKINĚ HO NABÍZEJÍ/REALIZUJÍ?

PŘÍLOHA II - INCERCE PALACE CINEMAS V ČASOPISU MAXIM.

PŘÍLOHA III - TISKOVÁ ZPRÁVA PALACE CINEMAS.

Unie filmových distributorů
U Rajské zahrady 14
130 00 Praha 3

V Praze dne 31. října 2006

Věc: Filmánie 2006

Vážení přátelé,

v různých evropských státech se setkávají se stále rostoucím úspěchem iniciativy,

podporující trend chození do kina. Obvyklým principem bývá zavedení výrazně sníženého

vstupného po určité předem dané období, ve všech kinech a na všechny filmy v celé zemi.

S podobnou iniciativou jsme se nyní rozhodli přijít i do České republiky. Domníváme

se, že vhodným mechanizmem by mohlo být zavedení sníženého vstupného na jeden ki-

notýden v období 7. - 13. prosince 2006. Tato promo akce není zamýšlena jako prostře-

dek konkurenčního boje mezi jednotlivými kiny a není také proti žádnému konkrétnímu

kinu namířena.

Jde o společnou oslavu českých kin a filmů, podporu návštěvnosti ve slabším období

roku a malý předvánoční dárek pravidelným návštěvníkům kin. V Palace Cinemas jsme se

rozhodli pro zvláštní cenu 50 Kč, ovšem každý provozovatel kina, který se rozhodne naši

iniciativu následovat, nechť si své snížené vstupné stanoví sám. Navrhujeme také použí-

vat jednotný název promo akce – FILMÁNIE 2006. V zájmu jednotného působení akce

doporučujeme použít grafický vizuál, který je zde přiložen.

Pro zvýšení obecného povědomí o Filmánii 2006 připravíme kampaň v médiích, vy-

dáme tiskovou zprávu a využijeme všech dalších možností k její propagaci. Předejte, pro-

sím, tuto informaci, spolu s vizuálem promo akce, všem kinům, které máte v databázi

a vyzvěte je k účasti v ní. Jsem samozřejmě připraven zodpovědět všem zájemcům jejich

případné dotazy.

S pozdravem

David Horáček
generální ředitel
Palace Cinemas Czech

PŘÍLOHA IV - INZERCE FILMÁNIE V PALACE CINEMAS.