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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 d

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 d

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 b
17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,57 C

Připomínky a hodnocení práce:

V práci jsou stanoveny tři hypotézy, které jsou verifikovány pomocí analýz
sekundárních zdrojů. Toto však není objasněno, ani jinak zvýrazněno, v samostatné
kapitole, ale celkem umně skryto v závěru práce.

Projektová část sestává z analýzy eventové akce Filmánie a tento text se nedá nazvat
projektem. Doporučení, které autorka připojuje ke konci této části pokrývá necelou
jednu stránku a je mi záhadou, proč autorka neuvedla, že se již realizovalo (vycházím
z vlastních zkušeností).

U některých tabulek a grafů chybí uvedení zdroje.

Otázky k obhajobě:

1) Na základě jakých údajů vycházíte z doporučení, že tisková inzerce by měla mít
stále významné místo v media mixu?

2) Byla již doporučení uvedená na konci projektové části aplikována?
3) Jak se liší váš popis akce Filmánie od jejího loňského ročníku?

Ve Zlíně dne 3. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01